REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº        DE 2015
(Do Sr. Cícero Almeida)

Requer o envio de pedido de informações por
escrito ao Exmo. Sr. Ministro de Estado da Saúde,
para que sejam encaminhadas ao gabinete do
requerente as informações que especifica.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa., nos termos do art. 50, § 2º, da Constituição Federal

e arts. 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que, ouvida

a mesa, sejam solicitadas informações por escrito ao Exmo. Senhor Ministro de

Estado da Saúde, relativas ao montante de repasses financeiros transferidos

para o município de Maceió; situação da execução dos convênios entre o

ministério e o município referido e  as auditorias realizadas por este ministério e

órgãos vinculados no município de Maceió entre janeiro de 2013 até a presente

data .

JUSTIFICAÇÃO

As dificuldades de acesso aos serviços de saúde na cidade de Maceió

são justificadas pelos diversos gestores (entre janeiro de 2013 até o presente

quatro gestores ocuparam a pasta) os quais alegaram teto financeiro

insuficiente destinado a este município no tocante a alta e a média

complexidade, e reduzido aporte financeiro para custeio dos diversos

programas. Para sanar todas as dúvidas e o acompanhamento da aplicação

correta dos recursos transferidos por esse ministério, solicitamos as

informações detalhadas no presente requerimento.

Sala das Sessões, em 17 de novembro de 2015.

Cícero Almeida
Deputado Federal PSD/AL